
Vill du veta mer? 
 
BERAS-rapporterna—www.jdb.se/beras 
 
Om vi fortsätter på samma spår som idag kommer 
utsläppen att ÖKA. Med BERAS– jordbruk ökar vi 
avsevärt möjligheterna för Östersjön att komma i 
balans igen.  
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Är det så här vi 
vill ha det? 

      BERAS Policy Action 

Illustration: Carina Lindqvist 



Det finns en utstakad väg... 
 
BERAS  (Baltic Ecological Recycling Agriculture and Society) är 
unikt för kretsloppsjordbruk och helhetssyn i hela livsmedelskedjan 
och åtnjuter stöd i ett omfattande nätverk. Det började med ett Inter-
reg-projekt i åtta länder (www.jdb.se/beras), som visade, med hjälp 
av studier på 50 typgårdar inom Östersjöns avvattningsområde, att 
det är möjligt att minska utsläppen av fosfor och kväve från jord-
bruket - till hälften, samtidigt kraftfullt minska klimatbelastning 
från livsmedelskedjan och helt upphöra med kemisk bekämpning. 
De goda exemplen finns redan och behöver nu ligga till grund för 
en omställning av hela jordbruket. 
 
I implementeringsprojektet BERAS Policy Action fokuserar vi på 
det område som drabbas hårdast av algblomningen där de ekono-
miska konsekvenserna inom turism är allvarliga och motiverar 
kraftfulla insatser.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I grunden ligger ett kretsloppsjordbruk med både växter och djur i 
balans som följer med i hela kedjan från jord till bord. 
 

Partners: 
 
BERAS är ett brett nätverk som omfattar nationella och lokala 
myndigheter, stora och små företag, universitet och forskningsinsti-
tut och ideella föreningar i alla länder i Östersjöbäckenet och med 
stöd över hela världen. 
 
BERAS Policy Action har 14 partner som fokuserar på en uppgift i 
Centrala Östersjöområdet - att få fart i en omläggningsprocess. 
 
Partner i BERAS Policy Action är: Södertörns Högskola, Stiftel-
sen Biodynamiska Forskningsinstitutet, Kostfunktionen i Södertälje 
kommun, Hushållningssällskapet på Gotland, Institutionen för Stad 
och Land vid Sveriges Lantbruksuniversitet, MTT - Forskningscen-
tralen för jordbruk och livsmedelsekonomi, Åbo Finska Gymnasi-
um, Åbo Yrkeshögskola,  Strandnäs grundskola i Mariehamn stad, 
Ålands Landskapsregerings Jordbruksbyrå, Estlands Ekologiska 
Odlares Förbund, Estlands Lantbruksuniversitet i Tartu, Lettlands 
Rådgivningscentral och Lettlands Lantbruksuniversitet i Jelgava. 
 
Projektet innefattar:  
• Praktiskt omläggningsarbete med särskild fokus på mjölk-

produktion och förädling, omläggning av lantbruk, mat i 
kommunala kök och omläggning av arealanvändningen i 
stort genom Integrated Coastal Management (ICM). 

• Uppföljning av den dagliga maten från bord hela vägen till 
de arealer som behövs. Detta sker genom pilotprojekt i mil-
jökunskapsundervisningen på en grundskola och ett gymna-
sium. Genom den vardagliga matkassen blir helheten kon-
kret. Varje människa kan förstå och följa steg för steg. 

• Uppföljning av omläggningens miljökonsekvenser genom 
forskning och miljöanalys av näringsläckage till vattendrag, 
gårdsbalanser, emissioner av växthusgaser,  bindning av kol 
i marken, mångfald,  ekonomi och sociala konsekvenser. 

• Information och kommunikation till allmänhet och till sär-
skilt berörda beslutsfattare genom webbsida, eget nyhets-
brev, media och genom öppna och målgruppsinriktade semi-
narier. 


